第 24回学長選考会議議事録

Ⅰ 日 時 平成 26年 12月 16日（金） 16時 00分～17時 00分

Ⅱ 会 場 筑波大学東京キャンパス文京校舎地下 1階「特別講義室」

Ⅲ 出席者 乾正人、河田悌一、小林誠、佐藤禎一、竹中登一、吉田和正、金谷和至、高木英明、

玉川信一、坪井美樹、中川昭、松本紳、吉川裕之、清水一彦、東照雄、三明康郎

Ⅳ 議 題

 ⑴ 前回議事録の確認について

⑵ 学長選考会議の今後の進め方について

⑶ その他

Ⅴ 配付資料

⑴ 第 23回学長選考会議議事録（案） -------------------------------------- 〔資料 1〕

⑵ 内部規則等の総点検・見直しの実施について（文部科学省通知） --------- 〔資料 2-1〕

⑶ 学長選考会議の今後の進め方（案） ----------------------------------- 〔資料 2-2〕

⑷ 学校教育法及び国立大学法人法の改正に伴う内部規則の総点検・見直し

確認リスト --------------------------------------------------------- 〔資料 2-3〕

⑸ 学長解任要項について（案） ------------------------------------------- 〔資料 3〕

⑹ 学長選考の基準について（案） --------------------------------------- 〔資料 4-1〕

⑺ 国立大学法人筑波大学学長選考基準（案） ----------------------------- 〔資料 4-2〕

⑻ 学長の業績評価について ----------------------------------------------- 〔資料 5〕

Ⅵ 議 事

 １ 前回議事録の確認について

   第 23回学長選考会議議事録（案）は、表現を一部修正の上確認された。

 ２ 学長選考会議の今後の進め方について

議長から、資料 2-1 に基づき、学校教育法及び国立大学法人法の改正に伴う内部規則等の

総点検・見直しの実施について説明があった。

続いて、本会議の今後の進め方について、確認しておきたい旨の発言があり、担当事務か

ら、資料 2-2及び資料 2-3に基づき説明があり、確認された。

 ３ その他

  ① 次回以降の審議事項について

    議長から、次回以降の審議事項について、確認しておきたい旨の発言があり、担当事務

から、資料 3から資料 5に基づき説明があり、確認された。

    また、意向調査投票については、所信表明書等を紙媒体で配付してほしい旨の要望があ

り、今年度中に関係規則を改正することとなった。

    なお、学長選考基準の具体的内容及び意向調査の在り方については、次年度以降、慎重

に審議することとなった。

  ② 次回日程について

  議長から、次回は平成 27年 1月 27日（火）経営協議会終了後に、学士会館 3階 320号

室で開催される旨の発言があった。

以 上